
454
DOM/ES - Edição Nº2.451

quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sooretama

Portaria

PORTARIA Nº 0026 DE 31 DE JANEIRO DE 
2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sooretama/ES - SAAE, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas.

CONSIDERANDO o Sistema de Licitações, Compras 
e Contratos, a qual dispõe sobre os procedimentos 
e normas para a celebração e acompanhamento 
da execução de contratos, aditivos e instrumentos 
congêneres no art. 117 da                         Lei 
Federal nº 14.133 - Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor para fiscal 
do contrato                            processo administrativo 
nº 000012/2024.

RESOLVE:
Art.1º - Nomear ALESSANDRA VIEIRA DOS 
SANTOS, Encarregada Financeiro para Fiscal de 
Contrato, com prazo de vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura, sendo 
o objeto a Contratação direta do Consorcio Cisabes, 
para atender às necessidades desta Autarquia.

Art. 2º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e 
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo ao Contrato sob sua fiscalização.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

_________________________
NEUSO CALIMAN
Diretor
Decreto nº 583/2023

CIENTE: _________________________

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA AUTARQUIA
DATA SUPRA.

Protocolo 1260304

PORTARIA Nº 0027 DE 31 DE JANEIRO DE 
2024

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sooretama/ES - SAAE, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas.

CONSIDERANDO o Sistema de Licitações, Compras 
e Contratos, a qual dispõe sobre os procedimentos 
e normas para a celebração e acompanhamento 
da execução de contratos, aditivos e instrumentos 

congêneres no art. 117 da                         Lei 
Federal nº 14.133 - Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos.

CONSIDERANDO a indicação de Servidor para fiscal 
do contrato                            processo administrativo 
nº 000013/2024.

RESOLVE:
Art.1º - Nomear LEONARDO SOSSAI, matricula nº 00
0012,                               Encarregado Industrial com 
prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de Sulfato 
de Alumínio Granulado na quantidade de 30.000,00 
KG, para atender às necessidades desta Autarquia.

Art. 2º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e 
irrestrito acesso aos autos do processo administrativo 
relativo ao Contrato sob fiscalização.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

NEUSO CALIMAN
DIRETOR

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA AUTARQUIA
DATA SUPRA.

Protocolo 1260315

Contrato

RESUMO DE CONTRATO
Nº 0001/2024

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOORETAMA, CNPJ
nº 01.906.118/0001-46
CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO 
(CISABES)
CNPJ nº: 14.934.498/0001-74
OBJETO: Contratação direta do Consorcio Cisabes, 
para atender às necessidades desta Autarquia.
PROCESSO ADM: 000012/2024
VALOR: R$ 41.233,80
ENTREGA: Parcelada.
FONTE nº: 09
PRAZO: 31/12/2024.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e RATIFICAÇÃO nos 
termos do Lei 14.133 e suas Alterações.

Sooretama/ES,
31 de janeiro de 2024.

NEUSO CALIMAN
DIRETOR

Protocolo 1260299

RESUMO DE CONTRATO
Nº 0002/2024

PREGÃO ELETRONICO CISABES Nº 002/2023
ARP CISABES Nº 000020/2023

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOORETAMA, CNPJ                                               nº 
01.906.118/0001-46
CONTRATADA: CALDAS QUIMICA E COMERCIO 
LTDA CNPJ nº: 01.591.897/0001-38 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Sulfato de Alumínio Granulado na 
quantidade de 30.000,00 KG

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Fevereiro de 2024 às 23:25:45 Código de Autenticação: 69ae45b4



455
DOM/ES - Edição Nº2.451

quarta-feira, 07 de Fevereiro de 2024

PROCESSO ADM: 000013/2024
VALOR: R$53.700,00
ENTREGA: Parcelada.
FONTE nº: 29
PRAZO: 12 meses
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e RATIFICAÇÃO nos 
termos da Lei 14.133 e suas Alterações.

Sooretama/ES,
31 de janeiro de 2024

NEUSO CALIMAN
DIRETOR

Protocolo 1260308

Serviço Colatinense de Meio Ambiente e 
Saneamento Ambiental - SANEAR

Contrato

SERVIÇO COLATINENSE DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL SANEAR

CNPJ 06.698.248/0001-54-  COLATINA-ES

Código de Identificação CidadES: 
2023.019E0100001.02.0002

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 010/2024
EMPRESA: I.C SERAFINI REFRIGERAÇÃO ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO (SPLIT HIWALL, SPLIT PISO-TETO 
E JANELA), INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, PEÇAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
ÀS MANUTENÇÕES, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA AUTARQUIA
VALOR:R$ 201.019,00 (Duzentos e um mil e 
dezenove reais)
PRAZO DE VIGENCIA: 12 MESES.
BASE LEGAL: Contrato feito com saldo remancente 
da Ata de Registro de Preços 013/2023.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 
06/02/2024

Protocolo 1260657

Consórcio Público da Região Noroeste do 
Espírito Santo  - CIM Noroeste -

Termos

AUTORIZAÇÃO DA CONCESSÃO DE ADESÃO A 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/20 23- 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 526/2023.

O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE 
DO ESPÍRITO SANTO - CIM NOROESTE/ES, torna 
público que AUTORIZOU a adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 147/2023 à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE DE DOMINGOS MARTINS/ES, conforme 
descrito abaixo:

Empresa: LIDER VEICULOS SA - CNPJ 
027.895.52/0009-03.

Objeto: Pregão Eletrônico tipo Registro de Preços 
para futura e eventual AQUISIÇÃO VEÍCULOS 

0KM (SEDAN, MINIBUS/VAN, MICRO-ÔNIBUS E 
MOTOCICLETAS), para atender ao Consórcio CIM 
NOROESTE e aos Municípios Consorciados conforme 
especificações constantes do Termo de Referência e 
seus anexos.

Valor Total da Adesão: R$ 121.890,00 (Cento e 
vinte e um mil e oitocentos e noventa reais)

Águia Branca/ES, 06 de fevereiro de 2024.

Sidiclei Giles de Andrade
Presidente - CIM NOROESTE

Protocolo 1260969

Consórcio Público da Região Polinorte do 
Espírito Santo  - CIM Polinorte -

Contrato

RESUMO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE Nº 

037/2024.

RATIFICADO COM BASE NO ART. 26 DA LEI 
8.666/93.
Modalidade da Licitação: Inexigibilidade 002/2023 
(Chamamento Público - Credenciamento).
Base Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Processo Administrativo: 979/2023
Contratante: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
POLINORTE (CNPJ nº 02.618.132/0001-07)
Contratada: ARTICULARE FISIOTERAPIA LTDA.
(CNPJ sob n° 33.872.628/0001-36)
Objeto: O objeto do presente é a prestação de 
serviços de saúde, consubstanciados na realização 
de consultas médicas e exames especializados, 
por profissionais habilitados nas respectivas áreas 
(CONSULTAS E PROCEDIMENTOS EM SAÚDE) 
constantes do Anexo Único que integra este 
instrumento, pela CREDENCIADA à população dos 
Municípios consorciados do CIM Polinorte.
Valor: Conforme tabela CIM POLINORTE.
Vigência: 24(vinte e quatro) meses, a partir da data 
de assinatura.
Dotação-Orçamentária/Projeto/Atividade: 
01101.1030200012.005 - Manutenção dos 
Serviços Médicos e Serviços de Apoio Diagnóstico 
Credenciados;
Elemento de despesa: 33903900 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Data da Assinatura: 29 de janeiro de 2024.

Alessandro Broedel Torezani.
Presidente do CIM Polinorte

Protocolo 1261324

Errata

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 002/2023
Processo Administrativo nº 003347/2021.

CONTRATANTE: O CONSÓRCIO PÚBLICO DA 
REGIÃO POLINORTE- CIM POLINORTE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Fevereiro de 2024 às 23:25:45 Código de Autenticação: 69ae45b4


